

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月3日

上場会社名 株式会社 エイチアンドエフ

上場取引所 東

コード番号 6163 URL <http://www.h-f.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宗田 世一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 総務・企画部長 (氏名) 伊藤 敏之

TEL 0776-73-1260

四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	18,708	7.1	2,216	△4.4	2,175	△5.4	1,435	26.7
25年3月期第3四半期	17,471	30.1	2,318	334.3	2,300	319.1	1,132	121.9

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,601百万円 (38.7%) 25年3月期第3四半期 1,154百万円 (150.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	145.73	—
25年3月期第3四半期	115.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	24,748	10,142	41.0	1,029.69
25年3月期	21,708	8,837	40.7	897.15

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 10,142百万円 25年3月期 8,836百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

平成26年3月期(予想)配当40円の内訳につきましては、普通配当30円、記念配当10円となっております。詳細は、本日(平成26年2月3日)公表いたしました「配当予想の修正(創立50周年記念配当)に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,000	5.1	2,680	△1.3	2,650	△0.8	1,700	6.2	172.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 —社 (社名) 、 除外 —社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	9,850,000 株	25年3月期	9,850,000 株
26年3月期3Q	230 株	25年3月期	140 株
26年3月期3Q	9,849,799 株	25年3月期3Q	9,849,873 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年12月31日まで）におけるわが国経済は、各種政策の効果が発現する中、消費税率引上げに伴う駆け込み需要もあり、緩やかに回復しつつあるものの、海外景気の下振れが、引き続きわが国の景気を下押しするリスクとなっております。

当社グループの主要顧客である自動車業界におきましては、これまで急成長を遂げてきた新興国市場に減速感が見られ、先行きが懸念されております。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の受注高につきましては、プレス機械は12,525百万円（前年同四半期比6.8%減）と前年同四半期を下回りました。FAシステム製品はブランキングプレスラインの受注が少なかつたため、3,588百万円（前年同四半期比46.6%減）と前年同四半期を大きく下回りました。アフターサービス工事も4,622百万円（前年同四半期比14.4%減）と前年同四半期を下回りました。全体でも20,736百万円（前年同四半期比18.9%減）と前年同四半期を下回りました。受注残高は前連結会計年度末に比べ2,027百万円増加し23,553百万円となりました。

売上高につきましては、プレス機械は10,164百万円（前年同四半期比29.3%増）、FAシステム製品は4,667百万円（前年同四半期比14.9%増）とそれぞれ前年同四半期を上回りましたが、アフターサービス工事は、前年同四半期にタイの洪水の復旧工事があったため、3,876百万円（前年同四半期比30.1%減）と前年同四半期を大きく下回りました。全体では18,708百万円（前年同四半期比7.1%増）と前年同四半期を上回りました。

損益面につきましては、アフターサービス工事の売上減もあり、営業利益2,216百万円（前年同四半期比4.4%減）、経常利益2,175百万円（前年同四半期比5.4%減）とそれぞれ前年同四半期を下回りました。四半期純利益は、前年同四半期に厚生年金基金からの脱退に伴う特別損失を計上したため、1,435百万円（前年同四半期比26.7%増）と前年同四半期を上回りました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ2,548百万円増加し、20,751百万円となりました。これは、主に受取手形及び売掛金が増加したことによるものであります。

固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ491百万円増加し、3,996百万円となりました。これは、主に投資その他の資産が増加したことによるものであります。

負債の残高は、前連結会計年度末に比べ1,735百万円増加し、14,605百万円となりました。これは、主に未払金及び前受金が増加したことによるものであります。

純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ1,305百万円増加し、10,142百万円となりました。これは、主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は概ね計画通り進捗しており、平成26年3月期通期の業績予想につきましては、平成25年10月31日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。なお、期末配当金につきましては、平成25年5月9日に公表いたしました1株当たり30円から10円増額し、1株当たり40円に本日修正しております。

詳細につきましては、本日公表いたしました「配当予想の修正（創立50周年記念配当）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,759,508	7,195,629
受取手形及び売掛金	7,686,960	9,804,287
商品及び製品	43,959	48,867
仕掛品	549,552	795,009
原材料及び貯蔵品	148,243	229,416
繰延税金資産	260,058	320,361
その他	757,264	2,359,338
貸倒引当金	△2,658	△1,101
流動資産合計	18,202,890	20,751,808
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,026,493	1,010,803
機械装置及び運搬具（純額）	673,069	588,915
土地	838,364	838,364
その他（純額）	93,817	213,409
有形固定資産合計	2,631,743	2,651,493
無形固定資産		
のれん	40,424	12,438
その他	99,123	148,395
無形固定資産合計	139,547	160,833
投資その他の資産		
投資有価証券	629,077	717,241
その他	105,180	467,545
貸倒引当金	△280	△280
投資その他の資産合計	733,978	1,184,506
固定資産合計	3,505,270	3,996,833
資産合計	21,708,160	24,748,642

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,332,196	1,531,125
短期借入金	100,000	100,000
未払金	5,577,250	6,206,935
未払費用	1,499,601	1,189,101
未払法人税等	449,275	663,837
前受金	1,395,692	2,580,647
賞与引当金	334,000	167,070
製品保証引当金	434,860	428,926
受注損失引当金	416,684	392,964
その他	159,600	98,600
流動負債合計	11,699,161	13,359,208
固定負債		
退職給付引当金	1,085,512	1,119,276
役員退職慰労引当金	35,840	42,896
その他	50,375	84,540
固定負債合計	1,171,727	1,246,713
負債合計	12,870,889	14,605,922
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,055,000	1,055,000
資本剰余金	747,400	747,400
利益剰余金	7,096,043	8,235,946
自己株式	△83	△163
株主資本合計	8,898,360	10,038,183
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,040	120,025
繰延ヘッジ損益	△79,150	2,248
為替換算調整勘定	△46,479	△18,237
その他の包括利益累計額合計	△61,589	104,037
新株予約権	500	500
純資産合計	8,837,271	10,142,720
負債純資産合計	21,708,160	24,748,642

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	17,471,472	18,708,433
売上原価	13,722,878	14,912,315
売上総利益	3,748,593	3,796,117
販売費及び一般管理費	1,430,439	1,580,044
営業利益	2,318,153	2,216,073
営業外収益		
受取利息	9,296	17,373
受取配当金	8,233	9,721
保険差益	383	38,780
その他	1,863	11,767
営業外収益合計	19,776	77,643
営業外費用		
支払利息	1,828	426
為替差損	27,296	100,207
その他	8,796	17,693
営業外費用合計	37,920	118,328
経常利益	2,300,009	2,175,388
特別損失		
厚生年金基金脱退拠出金	841,104	—
特別損失合計	841,104	—
税金等調整前四半期純利益	1,458,904	2,175,388
法人税等	326,023	739,989
少数株主損益調整前四半期純利益	1,132,881	1,435,398
四半期純利益	1,132,881	1,435,398

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,132,881	1,435,398
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,414	55,984
繰延ヘッジ損益	52,893	81,399
為替換算調整勘定	△18,296	28,242
その他の包括利益合計	21,182	165,626
四半期包括利益	1,154,064	1,601,025
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,154,064	1,601,025
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。